П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Братск 15 ноября 2019 года

Падунский районный суд г. Братска Иркутской области в составе председательствующего судьи Бузинина В.П., при секретаре судебного заседания Попове П.С., с участием государственного обвинителя Гранина А.Г., защитника-адвоката Чекмаревой М.Н., потерпевшей Потерпевший №1, подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-499/2019 в отношении:

ФИО1, (данные изъяты), не судимого;

-осужден

- 17 июля 2019 года (данные изъяты) по ч. 1 ст. 157 УК РФ назначено наказание в виде 5 месяцев лишения свободы с испытательным сроком в один год шесть месяцев.

- копию обвинительного заключения по данному уголовному делу получил 17.10.2019 года, находящейся по данному делу под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

В период времени с 15 часов 38 минут 07 июня 2019 года до 00 часов 50 минут 14 июня 2019 года, ФИО1, руководствуясь единым корыстным умыслом, находясь в (адрес), умышленно, тайно похитил денежные средства в общей сумме 18943 рубля 56 копеек, с банковского счета № банковской карты (данные изъяты) №, оформленной на имя Потерпевший №1, при следующих обстоятельствах: 

07 июня 2019 года около 15 часов 00 минут ФИО1, проходя мимо отделения (данные изъяты), расположенного по адресу: (адрес) обнаружил на асфальте банковскую карту (данные изъяты) №, оформленную на имя ранее ему не знакомой Потерпевший №1, оснащенную техническим устройством оплаты «WI-FI» и предположив, что на счете указанной банковской карты могут находиться денежные средства, ФИО1 преследуя корыстную цель незаконного обогащения, решил при помощи технического устройства оплаты «WI-FI», тайно похитить все денежные средства, находящиеся на счете указанной банковской карты, оформленной на имя Потерпевший №1, постепенно при помощи данной карты, посредством безналичного платежа, оплачивая покупки в магазинах и оплачивая услуги такси.

Во исполнение своего единого корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 со счета № банковской карты №, в период времени с 15 часов 38 минут 07 июня 2019 года до 00 часов 50 минут 14 июня 2019 года, ФИО1, находясь в (адрес), действуя умышленно, путем безналичного платежа, со счета № банковской карты (данные изъяты) №, оформленной на имя Потерпевший №1, используя техническое устройство оплаты «WI-FI», осуществил следующие банковские операции, оплатив покупки и услуги, а именно:

07.06.2019 г., в 15 часов 38 минут, находясь в магазине (данные изъяты), расположенном в торговом центре (данные изъяты) по адресу: (адрес) приобрел сигареты на сумму 90 рублей;

07.06.2019 г., в 15 часов 41 минуту, находясь в продуктовом отделе (данные изъяты), расположенном в торговом центре (данные изъяты) по адресу: (адрес) приобрел колбасные изделия на сумму 354 рубля;

07.06.2019 г., в 15 часов 44 минуты, находясь в продуктовом отделе, расположенном в торговом центре (данные изъяты) по адресу: (адрес) приобрел молочную продукцию на сумму 300 рублей;

07.06.2019 г., в 15 часов 45 минут, находясь в торговом отделе (данные изъяты), расположенном в торговом центре (данные изъяты) по адресу: (адрес) приобрел хлебобулочные изделия на сумму 190 рублей;

07.06.2019 г., в 17 часов 09 минут, находясь в торговом павильоне № (данные изъяты), расположенном в строительном рынке (данные изъяты) по адресу: (адрес), оплатил незнакомому мужчине покупку товаров для дома, на сумму 900 рублей, а взамен получил наличные денежные средства в сумме 900 рублей;

07.06.2019 г., в 17 часов 11 минут, находясь в торговом павильоне № (данные изъяты), расположенном в строительном рынке (данные изъяты) по адресу: (адрес), оплатил незнакомому мужчине покупку товаров для дома, на сумму 900 рублей, а взамен получил наличные денежные средства в сумме 900 рублей;

08.06.2019 г., в 18 часов 39 минут, находясь в магазине алкогольных напитков (данные изъяты), расположенном по адресу: (адрес) приобрел пиво на сумму 600 рублей;

08.06.2019 г., в 19 часов 22 минуты оплатил поездку в такси (данные изъяты) на сумму 550 рублей;

08.06.2019 г., в 19 часов 42 минуты, находясь в продуктовом отделе (данные изъяты), расположенном в торговом центре (данные изъяты) но адресу: (адрес), приобрел мясо на сумму 986 рублей;

08.06.2019 г., в 19 часов 44 минуты, находясь в продуктовом отделе (данные изъяты), расположенном в торговом центре (данные изъяты) по адресу: (адрес), приобрел куриное мясо на сумму 206 рублей;

08.06.2019 г., в 21 час 16 минут, находясь в магазине разливных напитков (данные изъяты), расположенном по адресу: (адрес), приобрел пиво на сумму 626 рублей;

09.06.2019 г., в 02 часа 07 минут, оплатил поездку в такси (данные изъяты) на сумму 210 рублей;

09.06.2019 г., в 12 часов 20 минут, находясь в магазине (данные изъяты), расположенном в торговом центре (данные изъяты) по адресу: (адрес) приобрел наушники на сумму 899 рублей;

09.06.2019 г., в 12 часов 22 минуты, находясь в торговом отделе (данные изъяты), расположенном в торговом центре (данные изъяты) по адресу: (адрес), приобрел сигареты на сумму 90 рублей;

09.06.2019 г., в 12 часов 48 минут, находясь в продуктовом магазине (данные изъяты), расположенном по адресу: (адрес), приобрел спиртное на сумму 600 рублей;

09.06.2019 г., в 14 часов 46 минут, находясь в торговом павильоне № (данные изъяты), расположенном в строительном рынке (данные изъяты) по адресу: (адрес), оплатил незнакомой женщине покупку товаров для дома, на сумму 500 рублей, а взамен получил наличные денежные средства в сумме 500 рублей;

09.06.2019 г., в 15 часов 01 минуту, находясь в торговом павильоне №, расположенном в строительном рынке (данные изъяты) по адресу: (адрес) оплатил незнакомому мужчине покупку инструментов на сумму 600 рублей, а взамен получил наличные денежные средства в сумме 600 рублей;

- 09.06.2019 г., в 15 часов 05 минут, находясь в торговом павильоне № (данные изъяты), расположенном в строительном рынке (данные изъяты) по адресу: (адрес) оплатил незнакомой женщине покупку товаров для дома на сумму 800 рублей, а взамен получил наличные денежные средства в сумме 800 рублей;

09.06.2019 г., в 20 часов 20 минут, находясь в продуктовом отделе (данные изъяты), расположенном в торговом центре (данные изъяты), по адресу: (адрес) приобрел мясо на сумму 903 рубля;

09.06.2019 г., в 20 часов 22 минуты, находясь в торговом отделе разливных напитков, расположенном в торговом центре (данные изъяты), по адресу: (адрес) приобрел пиво и закуску на суммы 26 рублей и 500 рублей;

09.06.2019 г., в 20 часов 23 минуты, находясь в продуктовом отделе (данные изъяты), расположенном в торговом центре (данные изъяты) по адресу: (адрес) приобрел сосиски на сумму 98 рублей;

09.06.2019 г., в 20 часов 27 минут, находясь в продуктовом отделе кондитерских изделий и детского питания (данные изъяты), расположенном в торговом центре (данные изъяты) по адресу: (адрес) приобрел кондитерские изделия на сумму 154 рубля;

10.06.2019 г., в 08 часов 10 минут, находясь в магазине (данные изъяты), расположенном по адресу: (адрес) приобрел сигареты на сумму 90 рублей;

10.06.2019 г., в 20 часов 44 минуты, находясь в магазине (данные изъяты), расположенном по адресу: (адрес) приобрел различные продукты питания на сумму 828 рублей 46 копеек;

10.06.2019 г., в 22 часа 51 минуту, оплатил поездку в такси (данные изъяты) на сумму 170 рублей;

11.06.2019 г., в 18 часов 05 минут, находясь в магазине на АЗС (данные изъяты), по адресу: (адрес) приобрел сигареты на сумму 90 рублей;

11.06.2019 г., в 18 часов 05 минут, находясь в помещении АЗС (данные изъяты), по адресу: (адрес) оплатил незнакомому мужчине покупку бензина на сумму 209 рублей 50 копеек, а взамен получил наличные денежные средства в сумме 209 рублей 50 копеек;

11.06.2019 г., в 19 часов 32 минуты, находясь в помещении АЗС (данные изъяты), по адресу: (адрес), оплатил незнакомому мужчине покупку бензина на сумму 899 рублей 91 копейка, а взамен получил наличные денежные средства в сумме 899 рублей 91 копейка;

12.06.2019 г., в 14 часов 40 минут, находясь в продуктовом отделе (данные изъяты), расположенном в торговом центре (данные изъяты), по адресу: (адрес) приобрел мясо на сумму 220 рублей;

12.06.2019 г., в 15 часов 02 минуты, находясь в продуктовом магазине (данные изъяты), по адресу: (адрес), приобрел различные продукты питания на сумму 565 рублей;

12.06.2019 г., в 20 часов 15 минут, находясь в аптечном пункте, по адресу: (адрес) приобрел детскую смесь на сумму 779 рублей;

13.06.2019 г., в 00 часов 48 минут, находясь в помещении АЗС (данные изъяты), по адресу: (адрес), оплатил незнакомому мужчине покупку бензина на сумму 899 рублей 73 копейки, а взамен получил наличные денежные средства в сумме 899 рублей 73 копейки;

13.06.2019 г., в 12 часов 46 минут, находясь в помещении АЗС (данные изъяты), по адресу: (адрес) оплатил незнакомому мужчине покупку бензина на сумму 279 рублей 90 копеек, а взамен получил наличные денежные средства в сумме 279 рублей 90 копеек;

13.06.2019 г., в 14 часов 28 минут, находясь в помещении АЗС (данные изъяты), по адресу: (адрес), оплатил незнакомому мужчине покупку бензина на сумму 799 рублей 85 копеек, а взамен получил наличные денежные средства в сумме 799 рублей 85 копеек;

13.06.2019 г., в 14 часов 42 минуты, находясь в помещении АЗС (данные изъяты), по адресу: (адрес), оплатил незнакомому мужчине покупку бензина на сумму 399 рублей 93 копейки, а взамен получил наличные денежные средства в сумме 399 рублей 93 копейки;

13.06.2019 г., в 18 часов 39 минут, находясь в помещении АЗС (данные изъяты), по адресу: (адрес) оплатил незнакомому мужчине покупку бензина на сумму 899 рублей 73 копейки, а взамен получил наличные денежные средства в сумме 899 рублей 73 копейки;

13.06.2019 г., в 20 часов 26 минут, находясь в магазине (данные изъяты), расположенном по адресу: (адрес) приобрел сигареты на сумму 138 рублей;

13.06.2019 г., в 20 часов 48 минут, находясь в магазине (данные изъяты), расположенном по адресу: (адрес) приобрел сигареты на сумму 93 рубля;

14.06.2019 г., в 00 часов 50 минут, находясь в помещении АЗС (данные изъяты), по адресу: (адрес), оплатил незнакомому мужчине покупку бензина на сумму 499 рублей 55 копеек, а взамен получил наличные денежные средства в сумме 499 рублей 55 копеек.

Таким образом, руководствуясь единым корыстным умыслом, ФИО1, в период времени с 15 часов 38 минут 07 июня 2019 года до 00 часов 50 минут 14 июня 2019 года, находясь на территории (адрес), путем безналичного платежа, используя техническое устройство оплаты «WI-FI», со счета № банковской карты (данные изъяты) №, оформленной на имя Потерпевший №1, умышленно, тайно похитил денежные средства на общую сумму 18943 рубля 56 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №1 значительный ущерб на общую сумму 18943 рубля 56 копеек. 

В судебном заседании допрошенный по существу предъявленного обвинения, подсудимый ФИО1 свою вину в содеянном признал полностью и показал, что 07 июня 2019 года около 15 часов 00 минут он находился в (адрес), и проходя мимо отделения (данные изъяты), расположенного по адресу: (адрес), на асфальте увидел и взял себе банковскую карту (данные изъяты), оформленную на имя Потерпевший №1, оснащенную техническим устройством «WI-FI». Он решил совершить хищение денежных средств со счета данной банковской карты, расплачиваясь картой в магазинах за покупки, до тех пор, пока деньги на карте не закончатся. В период времени с 15 часов 38 минут 07 июня 2019 года до 00 часов 50 минут 14 июня 2019 года он с помощью технического устройства «WI-FI» имеющегося на банковской карте, похитил со счета банковской карты (данные изъяты) Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 18943 рубля 56 копеек, совершая покупки в магазинах, автозаправочных станциях и оплачивая поездки на такси. Приобретенные в магазинах продукты питания, он приносил к себе домой, при этом своей сожительнице Г. не говорил на какие денежные средства он приобретает продукты питания. После того, как в одном из магазинов, при очередной попытке расплатиться банковской картой, ему этого сделать не удалось, так как на карте оказалось недостаточно денежных средств, он понял, что похитил все имеющиеся на счет банковской карты денежные средства, после чего разрезал карту и выбросил ее. 11 июня 2019 года он, находясь в здании АЗС (данные изъяты) по адресу: (адрес), оплатил покупки незнакомому мужчине, а взамен он передал ему наличные денежные средства. 13 июня 2019 года, он находясь в здании АЗС (данные изъяты) по адресу: (адрес) оплатил покупку незнакомому мужчине, а взамен он передал ему наличные денежные средства. Также ФИО1 показал, что ему на обозрение были представлены вещественные доказательства — документы, представленные (данные изъяты), содержащие сведения, о движении денежных средств по счету № банковской карты №, выпущенной на имя Потерпевший №1 В документах отражены сведения о том, когда и каким образом он в период с 07 июня 2019 года до 13 июня 2019 года, тайно похитил денежные средства со счета банковской карты Потерпевший №1, а именно незаконно осуществлял покупки в различных магазинах, автозаправочных станциях и такси, расплачиваясь найденной банковской картой. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается, полностью согласен с суммой причиненного ущерба.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, нашла свое полное подтверждение совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, которая в судебном заседании показала, что 07 июня 2019 года около 15 часов 00 минут она, находясь в отделении (данные изъяты), расположенном по адресу: (адрес), пополнила счет своей банковской карты (данные изъяты) №, после чего положила карту в карман, надетой на ней джинсовой куртки. Выходя из отделения банка, ей на телефон позвонили, и когда она стала доставать из кармана куртки свой телефон, то вместе с ним из кармана выпала ее банковская карта, но она этого сразу не заметила. 07 июня 2019 года около 21 часа 00 минут находясь у себя дома, она обнаружила отсутствие своей банковской карты в кармане куртки. 08 июня 2019 года она пошла в филиал (данные изъяты) и оператору сообщила о том, что где-то потеряла свою банковскую карту, на что оператор ей пояснил, что при помощи ее кредитной банковской карты были совершены два платежа по 900 рублей, на общую сумму 1800 рублей, и что ее банковскую карту заблокировали. (дата) она пришла в отделение банка за новой банковской картой и узнала, что при помощи ее банковской карты рассчитывались в магазинах, на АЗС, а также за поездки на такси, и всего с ее банковской карты расплатились на общую сумму 18943 рубля 56 копеек. В результате ей был причинен ущерб в сумме 18943 рубля 56 копеек, который является для нее значительным, так как ее ежемесячная заработная плата составляет 26000 рублей, из которых она оплачивает коммунальные услуги на сумму 3500 рублей, имеет кредитные обязательства на сумму 14000 рублей ежемесячно, на остальные деньги покупает продукты питания, одежду и иные необходимые в быту вещи. 23 августа 2019 года ФИО1 передал ей денежные средства в сумме 18943 рубля 56 копеек, возместив ей тем самым причиненный ущерб. Свою джинсовую куртку, из кармана которой утеряла банковскую карту, она выдала в дальнейшем сотрудникам полиции;

- показаниями свидетеля Г., чьи показания с согласия сторон оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, которая показала, что за период с 07 июня 2019 года до 13 июня 2019 года ее сожитель ФИО1 каждый день покупал и приносил домой различные продукты питания. Она не спрашивала у ФИО1 откуда у него деньги, так как думала, что он данные деньги заработал. 13 июня 2019 года ФИО1 признался ей, что 07 июня 2019г. нашел на улице банковскую карту (данные изъяты) с техническим устройством «WI-FI» и в период с 07.06.2019г. по 13.06.2019г. совершал покупки расплачиваясь указанной картой. О том, что ФИО1 приносил домой продукты питания, которые приобрел на похищенные денежные средства, она не знала, он ей об этом не говорил ( т.1 л.д. 102-105 );

- показаниями свидетеля Н., чьи показания с согласия сторон оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, которая показала, что работает в должности администратора на автозаправочной станции (данные изъяты), расположенной по адресу: (адрес). В помещении АЗС ведется видеонаблюдение, камера направлена в сторону кассы. По просьбе сотрудников полиции, записи с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении автозаправочной станции за 11 июня 2019 года и 13 июня 2019 года, она сохранила на DVD-R диск, который впоследствии выдала сотрудникам полиции. Время на видеозаписях указано с опозданием на 11 минут ( т.1 л.д.84-87 );

- протоколом выемки от 19 августа 2019 года, в ходе которой у потерпевшей Потерпевший №1 изъята джинсовая куртка, которая осмотрена, признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. Впоследствии, возвращена под расписку потерпевшей Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 61-64, 65-68, 69, 70-71, 72);

- протоколом очной ставки между потерпевшей Потерпевший №1 и подозреваемым ФИО1 от 04 октября 2019 года, в ходе которой подозреваемый ФИО1 показал, что 07 июня 2019 года около 15 часов 00 минут он находился в (адрес), и проходя мимо центрального входа в отделение (данные изъяты), расположенного по адресу: (адрес), на асфальте нашел пластиковую банковскую карту (данные изъяты), принадлежащую Потерпевший №1 Он решил похитить денежные средства со счета данной банковской карты, путем осуществления покупок в магазинах. Так как он не знал, сколько на счете карты находится денежных средств, то решил потратить все имеющиеся на карте денежные средства, планируя рассчитываться картой за свои покупки до тех пор, пока деньги на карте не закончатся. Таким образом, он в период времени с 15 часов 38 минут 07 июня 2019 года по 00 часов 50 минут 14 июня 2019 года похитил со счета данной банковской карты денежные средства в сумме 18943 рубля 56 копеек, расплачиваясь данной картой в магазинах, такси и автозаправочных станциях.

Потерпевшая Потерпевший №1 показала, что 07 июня 2019 года около 15 часов 00 минут она, находясь в отделении (данные изъяты), расположенном по адресу: (адрес), пополнила счет своей банковской карты (данные изъяты) №, после чего положила карту в карман, надетой на ней джинсовой куртки. Выходя из отделения банка, ей на телефон позвонили и когда она стала доставать из кармана куртки свой телефон, то вместе с ним из кармана выпала ее банковская карта, но она этого сразу не заметила. 15 июля 2019 года в банке она взяла выписку по счету своей банковской карты и узнала, что по ее банковской карте в период времени с 15 часов 38 минут 07 июня 2019 года по 00 часов 50 минут 14 июня 2019 года незаконно происходили различные оплаты покупок на общую сумму 18943 рубля 56 копеек (т.1 л.д. 79-82);

- протоколом выемки от 05 октября 2019 года, в ходе которой у свидетеля Н. изъяты видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установленной в здании автозаправочной станции (данные изъяты), по адресу: (адрес) за 11 июня 2019 года и 13 июня 2019 года на DVD-R диске (т. 1 л.д. 90-91);

- протоколом осмотра DVD-R диска с видеозаписями с камеры видеонаблюдения, установленной в здании автозаправочной станции (данные изъяты), по адресу: (адрес) от 05 октября 2019 года, согласно которого ФИО1 11 июня 2019 года в 19 часов 32 минуты оплатил незнакомому мужчине покупку бензина на сумму 899 рублей 91 копейка, а взамен получил наличные денежные средства; 13 июня 2019 года в 18 часов 39 минут оплатил незнакомому мужчине покупку бензина на сумму 899 рублей 73 копейки, а взамен получил наличные денежные средства. Диск с видеозаписями признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 92-96, 100);

- документами, представленными (данные изъяты), содержащие сведения о движении денежных средств по счету № банковской карты №, открытой на имя Потерпевший №1 за период с 07 июня 2019 года по 13 июня 2019 года, которые в ходе предварительного следствия были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 97-99,100);

- протоколом проверки показаний на месте, с участием подозреваемого ФИО1 от 08 октября 2019 года, в ходе которой ФИО1 указал места на территории (адрес), где совершал покупки расплачиваясь найденной банковской картой, оформленной на имя Потерпевший №1, таким образом, похищая денежные средства со счета банковской карты (т. 1 л.д. 123-134).

Все перечисленные выше, добытые и проверенные в судебном заседании доказательства суд считает достоверными и допустимыми в соответствии со ст.74 УПК РФ, оснований для признания этих доказательств недопустимыми, согласно ст.75 УПК РФ суд не находит, так как все они добыты в установленном законом порядке и сомнений у суда не вызывают.

Оценивая в совокупности все добытые и исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния полностью установлена.

Деяния ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённое с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счёта, так как он тайно с банковского счёта потерпевшей Потерпевший №1 похитил принадлежащие ей денежные средства, причинив ей с учётом её доходов значительный ущерб. 

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, не работает, имеет малолетнего ребенка, на учёте у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит, его психическое состояние у суда сомнения не вызывает, сам он у себя наличие какого-либо психического заболевания отрицает, поэтом суд считает его вменяемым по данному уголовному делу.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а также то, что он ранее не судим, свою вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, сделал явку с повинной, наличие на иждивении малолетнего ребенка, добровольное возмещение имущественного вреда, причиненного в результате преступления, состояние его здоровья, что суд относит к обстоятельствам смягчающим ему наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая обстоятельства дела и личность подсудимого ФИО1, суд приходит к выводу, что его исправление возможно без изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание в соответствии с санкцией уголовного закона в виде лишения свободы, и в силу ст. 73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание условным, установив ему при этом испытательный срок, в течение которого подсудимый должен деятельно доказать возможность своего исправления без изоляции от общества, и, возложив в соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ на него дополнительные обязанности. 

Приговор по настоящему уголовному делу и приговор (данные изъяты) от 17.07.2019 года подлежат самостоятельному исполнению.

С учетом фактических обстоятельств совершённого ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, при наличии указанных в приговоре смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, судом не усматривается оснований для изменения ФИО1 категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для применения в отношении ФИО1 ст.64 УК РФ судом не усматривается, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления.

При назначении наказания суд применяет правила ч.1 ст. 62 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.296-300, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание два года лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком два года.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Обязать осужденного ФИО1: встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции, являться на регистрацию в органы, ведающие исполнением приговора, не менять без их ведома места жительства, находиться дома с 23 часов до 06 часов следующих суток.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить прежней – подписку о невыезде и надлежаще поведении, после чего отменить. 

Приговор по настоящему уголовному делу и приговор (данные изъяты) от 17.07.2019 года исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по данному уголовному делу:

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Падунский районный суд г.Братска Иркутской области в течение 10 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе, поданной в установленный законом срок.

Председательствующий судья: В.П. Бузинин